
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Piedicavallo.  Responsabile Procedimento: Boero Nora  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 
 COMUNE  DI  PIEDICAVALLO 

PROVINCIA DI BIELLA 
 

                                
 

DETERMINAZIONE   n. 7  del  14 gennaio 2026 
 
OGGETTO :  SERVIZI TELEMATICI DI BASE E   SERVIZIO ACI PRA ANNO 2026, 

ANCI DIGITALE SPA, CIG B9F515B581 
 
 

IL  RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO TECNICO 
 

DATO ATTO  che il sottoscritto non si trova in una situazione di conflitto di interesse, anche 
potenziale, ai sensi art. 6 bis Legge n. 241/1990 e art. 6 DPR n. 62/2013, e di essere a conoscenza 
delle sanzioni penali nel caso di dichiarazione mendace o contenente dati non rispondenti a verità, 
ai sensi art. 76 DPR n. 445/2000;  
 

VISTO il D.Lgs.vo 267/2000 ed il D.lgs.vo 118/2011; 

 
VISTO  il  Bilancio di Previsione 2026/2028, approvato con deliberazione   Consiglio Comunale n. 
33  del 11.12.2025; 
 
RICHIAMATO il codice dei contratti pubblici, D.Lgs.vo 36/2023, che  recita:  “per i servizi e 
forniture inferiori a 140.000,00 euro è consentito l’affidamento diretto da parte del Responsabile del 
Procedimento”; 

 

DATO ATTO che questo Ente, ai fini dell’espletamento dei servizi di  competenza dell’Ufficio 
di Polizia Municipale,  intende anche quest’anno  accedere all’archivio centrale del Pubblico 
Registro Automobilistico (P.R.A.) gestito dall’A.C.I.; 
 
DATO ATTO che, attraverso i servizi telematici offerti da Anci Digitale SPA è possibile 
l’accesso alla banca dati ACI-PRA, ma occorre aderire ai Servizi Telematici di Base; 
 
PRESO NOTA che la spesa per i servizi sopra richiamati, pari ad € 360,00 oltre IVA per i servizi 
telematici di base e pari ad € 333,70 per il servizio ACI PRA, è pari complessivamente ad € 693,70 
oltre IVA 22% per un totale di € 846,31; 
 
ATTESO che tale servizio è necessario ai fini della corretta erogazione delle sanzioni 
amministrative pecuniarie derivanti da infrazioni alle norme del D.Lgs. 285/92, Codice della Strada; 

 

DATO ATTO che con il comma 130 dell’art. 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Piedicavallo.  Responsabile Procedimento: Boero Nora  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Bilancio 2019) è stato modificato l’art. 1 comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, 
innalzando da € 1.000 a € 5.000, l’importo che consente alle Pubbliche Amministrazioni di non fare 
ricorso al Mercato Elettronico; 

DATO ATTO che sulla presente iniziativa è stato rilasciato il CIG B9F515B581; 

DATO ATTO che la spesa di cui alla presente determina è esigibile nell’anno 2026; 

RITENUTO di doversi avvalere per l’anno 2026 dei Servizi Telematici di Base, realizzati da Anci 
Digitale SPA,  e del servizio ACI PRA, approvando le condizioni di abbonamento annuale; 

RITENUTO di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, 
con imputazione agli esercizi in cui l'obbligazione è esigibile; 

DETERMINA 

1 Di procedere, per le ragioni esposte in premessa, presso ANCI DIGITALE SPA, al rinnovo 
dell’abbonamento ai Servizi Telematici di Base per l’anno 2026 ed al  Servizio ACI PRA 2026, per 
l’importo complessivo di € 846,31 IVA compresa; 
 
2 Di impegnare la somma complessiva di € 846,31 IVA compresa,  per rinnovo 
dell’abbonamento di cui sopra  anno 2026 nel modo che segue: 
 
 

 
 
 
 
 

 
3 Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge n. 78/2009 (conv. 
in legge n.  102/2009), che il programma di pagamento è compatibile con gli stanziamenti di 
bilancio e con i vincoli di finanza pubblica; 
 
4 Di trasmettere la presente determinazione al Settore Economico Finanziario per gli 
adempimenti successivi e conseguenti, compreso il visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria. 
 
 
                                                                                                      Il Responsabile del Servizio 
             ROSAZZA PRIN GEOM CARLO 
                                                                                                       
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 

Capitolo 
articolo  

Missione e 
programma  Importo €  Esigibilità anno  

140/2/9 01.02.1.103 846,31 2026 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Piedicavallo.  Responsabile Procedimento: Boero Nora  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
CIG Anno Imp. Missione Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

B9F515B581 2026 16 01021 140/2 9 U.1.03.02.05.999 846,31 

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 151, 4° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile in ordine 
alla copertura finanziaria del presente atto. 

 
Comune di Piedicavallo, lì 14/01/2026 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to BOERO Dott.ssa NORA 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Copia conforme all’originale, è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi dal                          14/01/2026 al 29/01/2026 

 
 

Piedicavallo, lì 14/01/2026 
 

 
Il Responsabile del Servizio 

F.to  BOERO Dott.ssa NORA 
 


